
 

 

 

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Rag. Federica De Iuliis) (Dott.ssa Daniela Musa) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale  

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 

DETERMINAZIONE N. 116                       DEL  20 maggio 2023 

 

OGGETTO: 

 

Procedura negoziata (senza previa pubblicazione) per la “Fornitura di materiale tecnologico Servizio Flussi 

Informativi e Sanità Digitale Regione Abruzzo attività di cui alla DGR n. 9 del 17/01/2023 - CIG ZDB3A58989” 

Provvedimento di approvazione OdF Me.Pa. Consip spa. e aggiudicazione procedura 

Il giorno 20 maggio 2023 nella sede dell’A.R.I.C. - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico dirigenziale relativo all’Area 

della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

VISTA la Legge Regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi informativi 

e telematici”;  

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 

marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 

2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, 

successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da 

ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 2 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2022/2023 relativa 

alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTA la richiesta pervenuta dalla Direzione Sanità Regione Abruzzo - Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale (Prot. RA 

n. 0106153/23 del 10/03/2023), acquisita agli atti dell’ARIC con prot. n. 1273 del 10/03/2023, di approvvigionamento di materiale 

tecnologico da adibire alle attività di cui alla D.G.R. n. 9 del 17/01/2023 avente ad oggetto “CONVENZIONE TRA L’UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI “G. D’ANNUNZIO” CHIETI-PESCARA – DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE, ORALI E BIOTECNOLOGICHE 



E LA REGIONE ABRUZZO E CONVENZIONE TRA L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA – DIPARTIMENTO DI 

STATISTICA E METODI QUANTITATIVI E LA REGIONE ABRUZZO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI DI 

COLLABORAZIONE SCIENTIFICA – APPROVAZIONE SCHEMI DI CONVENZIONE” con la quale sono stati approvati gli schemi 

di convenzione tra la Regione Abruzzo e le indicate Università finalizzate all’elaborazione di appositi approfondimenti epidemiologici 

e in particolare al miglioramento dei Flussi Informativi; 

RILEVATO altresì che nella nota di cui al punto precedente sono indicati i beni da acquisire specificando che gli oneri derivanti 

dalla procedura di gara trovano copertura finanziaria sul capitolo di spesa n. 81501.3 P.d.C. 1.03.02.19.999 “Altri servizi informatici 

e di telecomunicazioni n.a.c” dell’esercizio finanziario 2023 della Regione Abruzzo; 

TENUTO CONTO che nel suddetto capitolo di spesa trova copertura finanziaria un massimale di spesa di Euro 40.000,00 

che verrà liquidato dal Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale DPF019 alla regolare consegna delle dotazioni richieste; 

RILEVATA la necessità di indire una procedura negoziata su Piattaforma Consip da aggiudicarsi secondo il criterio del minor 

prezzo per la fornitura dei beni di cui all’elenco materiale informatico che costituisce parte integrante e sostanziale della richiesta 

formulata dalla Direzione Sanità Regione Abruzzo; 

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31, comma 14, del D.Lgs. n. 

50/2016 la dott.ssa Daniela Musa, Dirigente Tecnico A.R.I.C., in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dei compiti 

ad essa affidati; 

VISTA E RICHIAMATA la RdO MePA n. 816596 indetta dall’Agenzia in data 13/03/2023 con scadenza richiesta chiarimenti 

al 17/03/2023, scadenza presentazione offerte al 27/03/2023 ore 18:00 e prima seduta il 28/03/2023 ore 12:30; 

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione della procedura di gara de qua è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art.95 

comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 77 del codice dei contratti pubblici, per gli appalti aggiudicati con il criterio del prezzo 

più basso non è necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice; 

DATO ATTO che entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato alla data del 27/03/2023 ore 18:00 sono pervenute 

n. 27 offerte da parte degli operatori economici che hanno risposto alla procedura negoziata, come di seguito riportate: 

Progr. Ragione Sociale/ Denominazione Tipologia Partita IVA 

1 APPALTI GENERALI MASCI DI CHRISTIAN  MASCI Impresa Individuale 01890020660 

2 ASSIST INFORMATICA DI INVERSINI STEFANO & C. SNC 03892780986 

3 B.C.BOLOGNA COMPUTER SAS 04271460372 

4 BIT MANIAX DI VERRUA GIUSEPPE Impresa Individuale 01463290054 

5 CARTO COPY SERVICE SRL 04864781002 

6 COMPUTER TECHNOLOGIES DI PIACENTINO PIETRO Impresa Individuale 02025590817 

7 CSP INFORMATICA SRL SRL 03582571208 

8 DATA SPEED S.R.L. SRL 00624681201 

9 DIGI TECH DI D'AMORE GIANLUCA Impresa Individuale 04035370750 

10 ECO LASER INFORMATICA SRL 04427081007 

11 ELEAR SRL SRL 00362380511 

12 ELEKTROMAR di leonardo Marabella Impresa Individuale 02474730849 

13 EXTREMEBIT SRL SRL 05036810652 

14 GINESTRO ALESSANDRO Impresa Individuale 04248990758 

15 HITECO S.P.A SPA 10751490961 

16 IDEA IT SRL 11388691005 

17 INFOTEAM SRL 01538680685 

18 Kora Sistemi Informatici SRL SRL 02048930206 

19 MULTIDATA DI CAVA LUCA & C. S.A.S SAS 02160230781 

20 NET & SOFT SAS DI DI GIROLAMO GIACOMO & C. SAS 02049520816 

21 PUCCIUFFICIO SRL 01813500541 

22 ROMAGNA COMPUTER SRL SRL 02602810398 

23 SIM NT SRL SRL 04863810729 

24 SOLPA SRL 08687680960 

25 TECHWIN SRL SRL 02224540506 

26 TECNO ENGINEERING SRL SRL 02161071200 

27 ZEMA SRL 04179650249 
 

DATO ATTO che le operazioni di gara sono interamente tracciate in piattaforma telematica e-procurement MePA dal quale 

si evince tra l’altro che, a seguito delle operazioni espletate nelle diverse fasi endoprocedimentali nonché della tracciabilità telematica 

delle stesse e degli atti posti in essere nel rispetto della tempistica di gara; 

DATO ATTO altresì del Verbale unico delle operazioni telematiche di gara, acquisito agli atti con protocollo ARIC n. 

2555/2023 del 20/05/2023; 

CONSIDERATO che, dall’analisi di tutti i verbali relativi alle operazioni di gara e di tutti gli atti presupposti, connessi e 

consequenziali ai medesimi, si è accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente, del la  

successione delle fasi di gara, della correttezza dell’ammissione delle offerte e della procedura di valutazione delle stesse, della 

redazione dei verbali di tutte le operazioni di gara, della regolarità formale degli atti posti in essere dal Responsabile Unico del 

Procedimento, della tempistica di gara e ritenuto, pertanto, di far proprie le indicazioni negli stessi contenute; 

VISTA e richiamata la nota (Prot. n. 2076/23 del 25/04/2023) in cui Direzione Sanità Regione Abruzzo - Servizio Flussi 

Informativi e Sanità Digitale esprime la congruità in merito i prodotti proposti; 

RITENUTO, pertanto, di approvare integralmente l’operato del RUP e, per l’effetto, di affidare la “Fornitura di materiale 

tecnologico Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale Regione Abruzzo attività di cui alla DGR n. 9 del 17/01/2023 - CIG 

ZDB3A58989” alla Società DATA SPEED S.R.L.; 

VISTO il documento di stipula del contratto relativo alla “Fornitura di materiale tecnologico Servizio Flussi Informativi e Sanità 

Digitale Regione Abruzzo attività di cui alla DGR n. 9 del 17/01/2023 - CIG ZDB3A58989” RdO n. 3478183, OdF emesso in data 

20/05/2023 sul Me.Pa. Consip (Prot. n. 2554/2023 del 20/05/2023) ; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che prevede l’obbligo della 

pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle prescrizioni normative in 

materia di trasparenza; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo 

allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC 

n. 15/2019; 

D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo: 

 

1. di prendere atto delle operazioni di gara effettuate dal RUP interamente tracciate in piattaforma telematica e delle risultanze 

delle operazioni all’esito della valutazione della documentazione rimessa dagli OO.EE; 

2. di recepire altresì il Verbale unico delle operazioni telematiche di gara, acquisito agli atti con protocollo ARIC n. 2555/2023 

del 20/05/2023 che è parte integrante del presente provvedimento anche se non materialmente allegato; 

3. di approvare integralmente l’operato del RUP di cui al Verbale unico delle operazioni telematiche di gara il quale, seppur 

non allegato materialmente al presente atto, è conservato in atti della Stazione Appaltante; 

4. di dare atto che il sistema telematico di gestione delle procedure di gara ha determinato il seguente esito: Aggiudicatario 

proposto Società DATA SPEED S.R.L. con prezzo totale offerto pari ad Euro 17.896,20 

(diciassetemilaottocentonovantasei/20) IVA esclusa; 

5. di aggiudicare l’appalto al seguente operatore economico DATA SPEED S.R.L. a fronte di un importo complessivo offerto 

pari ad Euro 17.896,20 (diciassetemilaottocentonovantasei/20), come da OdF emesso in data 20/05/2023 sul Me.Pa. 

Consip (Prot. n. 2554/2023 del 20/05/2023); 



6. di affidare la “Fornitura di materiale tecnologico Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale Regione Abruzzo attività di cui 

alla DGR n. 9 del 17/01/2023 - CIG ZDB3A58989” alla Società DATA SPEED S.R.L. con Sede in Via Matteotti 21/a – 40057 

Cadriano di Granarolo (BO); 

7. di demandare al Responsabile Unico del Procedimento le comunicazioni relative all’esito della procedura di gara in oggetto 

ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett.a) del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 

8. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web www.aric.it in attuazione agli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, 

n. 33; 

9. di dare atto che il presente provvedimento, unitamente al citato verbale ottempera alle richieste e sostituisce l'atto di cui 

all'articolo 99 del d.lgs. 50/2016; 

10. di riservarsi ogni potere di autotutela in merito alla presente aggiudicazione per violazione della lex specialis come da atti 

di gara, inclusa la facoltà di recedere unitamente dal rapporto negoziale qualora dovessero essere accertate da parte 

dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla stipula di contratti pubblici previsti dall’articolo 

80 del D.lgs. n. 50 del 2016, dalla normativa di cui al D.lgs. n. 159 del 2011, nonché da altra normativa applicabile all’oggetto 

del presente procedura. 

11. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di A.R.I.C. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a 

decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

http://www.aric.it/

